
  Caderno I do dia 28 de Dezembro de 2021   Ano XXIV Nº 5657

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1954, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Diretor

Administrativo da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR PEDRO DE ANDRADE SALES,

portador do RG nº 200XXXXXXXX90 SSPDS/CE, inscrito no CPF

nº 448.XXX.XXX-53, para o cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF ZILA BELÉM, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria de Educação (SEDUC), de Nível

Ocupacional DASE-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1953, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR TACIANA DA SILVA DANTAS,

portadora do RG nº 60XXX77 SSPDS/CE, inscrita no CPF nº

008.XXX.XXX-60, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF JOÃO ALENCAR DE

FIGUEIREDO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASE-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1952, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA,

portadora do RG nº 20XXXXXX412 SSPDS/CE, inscrita no CPF

nº 574.XXX.XXX-34, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEI PROF MARIA BERNADETE

DE ALENCAR SANTOS, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASI-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1951, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração do Assessor de

Educação de Jovens e Adultos da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JOÃO BOSCO PAIVA RIBEIRO,

portador do RG nº 1.XXX.906 SSP/CE, inscrito no CPF nº

174.XXX.XXX-34, do cargo de provimento em comissão de Assessor

de Educação de Jovens e Adultos, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria de Educação (SEDUC), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1950, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração do Secretário

Escolar da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RAIMUNDA CÁCIA ALMEIDA,

portadora do RG nº 20XXXXXXXX776 SSPDS/CE, inscrita no CPF

nº 172.XXX.XXX-91, do cargo de provimento em comissão de

Secretário Escolar, da EEF CAROLINA SOBREIRA, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC), de Nível Ocupacional DASE-4.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 15 de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1764, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA CLARICE DA SILVA,

portadora do RG nº 97XXXXXXX66 SSP/CE, inscrita no CPF nº

831.XXX.XXX-53, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico, da CEI PROFESSORA FRANCISCA

LETICIA DO AMARAL BRASILEIRO, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DASI-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 1º de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1838, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Diretor

Administrativo da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA WANEIDE DOS SANTOS,

portadora do RG nº 20XXXXXXX24 SSP/CE, inscrita no CPF nº

830.XXX.XXX-15, para o cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo, da CEI PROFESSORA FRANCISCA LETICIA DO

AMARAL BRASILEIRO, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional

DASI-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 1º de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1786, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ERIKA SAMARA DE OLIVEIRA

SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXXX419 SSP/CE, inscrita no

CPF nº 038.XXX.XXX-22, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador Pedagógico, da EEF CÍCERA GERMANO

CORREIA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASE-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 1º de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1869, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Diretor

Administrativo da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a realização de Processo Seletivo

Simplificado, conforme Edital nº 03/2021 - SEDUC/JN, de 23 de

junho de 2021, para formação de Banco de Gestores Escolares para

provimento dos cargos em comissão de Diretor Administrativo e

Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino de Juazeiro

do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ARTHUR BERNARD FERREIRA

SANTOS, portadora do RG nº 98XXXXXXX70 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 012.XXX.XXX-90, para o cargo de provimento em comissão

de Diretor Administrativo, da EEF CÍCERA GERMANO

CORREIA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASE-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao 1º de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1949, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de Complementação

Remuneratória a Diretores e Coordenadores

Pedagógico das Escolas Públicas Municipais dos

Ensinos Fundamental e Infantil do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 3.330,

de 10 de setembro de 2008, a qual autoriza o Chefe do Poder Executivo



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Municipal a realizar complementação remuneratória dos Diretores e

Coordenadores Pedagógico das Escolas Públicas Municipais dos

Ensinos Fundamental e Infantil;

CONSIDERANDO, finalmente, o contexto do ofício nº

269/2021, oriundo da Secretária Municipal de Educação, no qual

solicita a concessão de Complementação Remuneratória a Diretores

e Coordenadores Pedagógicos de Escolas Públicas Municipais do

Ensino Fundamental e Infantil do Município de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1º. – CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS aos servidores

investidos em cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo e Coordenador Pedagógico, pertencentes à estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC),

conforme delineado:

I – CRISLANE ALVES SILVA, portadora do RG nº

20XXXXXXXX424 SSP/CE, inscrita no CPF nº 043.XXX.XXX-12,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da CEI ANA AMÉLIA BEZERRA DE MENEZES E

SOUZA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

II – MARIA AUZENIR DE SOUZA, portadora do RG nº

20XXXXXX23-6 SSP/CE, inscrita no CPF nº 574.XXX.XXX-87,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da CEI ANA AMÉLIA BEZERRA DE MENEZES E

SOUZA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

III – RUTH SOUZA MUNIZ, portadora do RG nº

20XXXXXXXX220 SSP/CE, inscrita no CPF nº 042.XXX.XXX-58,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da CEI CAIC DOM ANTÔNIO CAMPELO DE

ARAGÃO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

IV – IRANI DE AQUINO MARTINS ALVES, portadora

do RG nº 37.XXX.XXX-7 SSP/CE, inscrita no CPF nº 703.XXX.XXX-

91, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da CEI CAIC DOM ANTÔNIO CAMPELO DE

ARAGÃO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

V – LUCIANA TAVARES CUNHA FREIRE, portadora

do RG nº 20XXXXXXXX464 SSP/CE, inscrita no CPF nº

051.XXX.XXX-08, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da CEI HELENA VIEIRA DOS SANTOS,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

VI -  MARIA IVANILDA TAVEIRA DE SALES, portadora

do RG nº 20XXXXXXXX809 SSP/CE, inscrita no CPF nº

023.XXX.XXX-02, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da CEI HELENA VIEIRA DOS

SANTOS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

VII – MERCIA HORIANA LIMA DE SOUSA, portadora

do RG nº 200XXXXXXXX80 SSP/CE, inscrita no CPF nº

346.XXX.XXX-04, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da CEI IRMÃ ANA TEREZINHA,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

VIII – SONIA SOARES DOS SANTOS MACIEL,

portadora do RG nº 99XXXXXXX10 SSP/CE, inscrita no CPF nº

840.XXX.XXX-53, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da CEI DRA. ZILDA ARNS, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

IX – MARIA SANILDE PEREIRA CAPITULINO,

portadora do RG nº 99XXXXXXX39 SSP/CE, inscrita no CPF nº

214.XXX.XXX-72, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da CEI DRA. ZILDA ARNS, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

X – IRINEIA SHEYLA DE MENEZES BEZERRA

ROCHA, portadora do RG nº 20XXXXXXXX048 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 500.XXX.XXX-68, investida no cargo de provimento em

comissão de Diretor Administrativo da EMEI IRMÃ NELY

SOBREIRA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XI – ANA CARLA FERREIRA DOS SANTOS, portadora

do RG nº 200XXXXXXXX90 SSP/CE, inscrita no CPF nº

020.XXX.XXX-12, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEI PADRE FRANCISCO JACINTO

DE BARROS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XII – MARIA FELICIO DA SILVA PEREIRA, portadora

do RG nº 201XXXXXX6-2 SSP/CE, inscrita no CPF nº

403.XXX.XXX-72, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEI PADRE FRANCISCO JACINTO

DE BARROS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XIII – MARIA DIAS DA SILVA, portadora do RG nº

28XXXXXX4 SSP/CE, inscrita no CPF nº 773.XXX.XXX-49,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Administrativo da EMEI PROFESSORA ASSUNÇÃO

GONÇALVES, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XIV – ALEXANDRA CARVALHO VIEIRA, portadora

do RG nº 95XXXXXXX47 SSP/CE, inscrita no CPF nº 798.XXX.XXX-

15, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI PROFESSORA ASSUNÇÃO GONÇALVES,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XV – ILDERYKA SENY ABRANTES DA COSTA,

portadora do RG nº 20XXXXXXXX725 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 889.XXX.XXX-91, investida no cargo de provimento em comissão

de Coordenador Pedagógico da EMEI JOSÉ PERBOYRE SAMPAIO

SABIÁ, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC);

XVI – JOANA CELI GONÇALVES GRANGEIRO,

portadora do RG nº 20XXXXXX89-0 SSP/CE, inscrita no CPF nº

312.XXX.XXX-00, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEI MARIA DIRCÍOLA GERMANO,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XVII – MARIA ELISABETE DUARTE LIMA, portadora

do RG nº 20XXXXX91 SSP/CE, inscrita no CPF nº 525.XXX.XXX-

00, investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EMEI MARIA DO SOCORRO CRUZ, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XVIII – ANA CRISTINA PEREIRA CASTRO, portadora

do RG nº 95XXXXXX049 SSP/CE, inscrita no CPF nº 749.XXX.XXX-

91, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI MARIA FRANCISCA DE SOUSA, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XIX – ELMO DO NASCIMENTO PINHEIRO, portador

do RG nº 98XXXXXXX176 SSP/CE, inscrito no CPF nº

845.XXX.XXX-49, investido no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEI MARIA QUIRINO DA SILVA,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XX – ISABELA DO NASCIMENTO SILVA, portadora

do RG nº 20XXXXXXXX9 SSP/CE, inscrita no CPF nº 064.XXX.XXX-

06, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI MARIA QUIRINO DA SILVA, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XXI – MARIA MARTA OLIVEIRA DOS SANTOS,

portadora do RG nº 20XXXXXX414 SSP/CE, inscrita no CPF nº

478.XXX.XXX-72, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEI MARIA RAIMUNDA DOS

ANJOS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XXII – AMANDA MARIA DE SOUZA NASCIMENTO,

portadora do RG nº 20XXXXXXXX242 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 029.XXX.XXX-52, investida no cargo de provimento em comissão

de Diretor Administrativo da EMEI PROFESSORA MARIA DA

CONCEIÇÃO RIBEIRO DE SOUSA, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

XXIII – POLIANA ALVES DE SOUSA, portadora do RG

nº 96XXXXXX230 SSP/CE, inscrita no CPF nº 622.XXX.XXX-91,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI PROFESSORA MARIA DA CONCEIÇÃO

RIBEIRO DE SOUSA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

XXIV – MARIA VILMA RODRIGUES DO

NASCIMENTO, portadora do RG nº 20XXXXXX64-6 SSP/CE,

inscrita no CPF nº 430.XXX.XXX-72, investida no cargo de

provimento em comissão de Diretor Administrativo da EMEI

PROFESSORA MARIA LUIZA DANTAS, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

XXV – PAULA CLEANE PINHEIRO DE BRITO,

portadora do RG nº 21XXXX691 SSP/CE, inscrita no CPF nº

434.XXX.XXX-15, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEI ADALGISA GOMES DE

FIGUEIREDO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XXVI – LUCILENE ALVES ROCHA RODRIGUES,

portadora do RG nº 20XXXXXX56-5 SSP/CE, inscrita no CPF nº

863.XXX.XXX-04, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEI ADALGISA GOMES DE

FIGUEIREDO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XXVII – MARIA LAURA XIMENES PAIVA, portadora

do RG nº 20XXXXXXXX272 SSP/CE, inscrita no CPF nº

052.XXX.XXX-00, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEI ZUILA MORAIS, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XXVIII – MARIA DO SOCORRO RODRIGUES,

portadora do RG nº 20XXXXXXX6815 SSP/CE, inscrita no CPF nº

008.XXX.XXX-19, investida no cargo de provimento em comissão de



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Coordenador Pedagógico da EMEI ZUILA MORAIS, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XXIX – ALCILDENY LOPES PEREIRA, portadora do

RG nº 96XXXXXX245 SSP/CE, inscrita no CPF nº 879.XXX.XXX-

68, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI ENFERMEIRA MARIA DOS SANTOS,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XXX – ERBENE MARIA DE LIMA BATISTA, portadora

do RG nº 20XXXXXX54073 SSP/CE, inscrita no CPF nº

015.XXX.XXX-42, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEI JOARYVAR MACÊDO,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XXXI – JOSIVÂNIA FREITAS NUNES, portadora do RG

nº 95XXXXXX062 SSP/CE, inscrita no CPF nº 757.XXX.XXX-20,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI AFRO ALVES DE MACENA, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XXXII – VANDA LUCIA PEREIRA DA SILVA BARBOSA,

portadora do RG nº 20XXXXXX48-9 SSP/CE, inscrita no CPF nº

458XXX.XXX.49, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEI JOANA TERTULINA DE

JESUS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC);

XXXIII – ALANA SANTANA DE OLIVEIRA, portadora

do RG nº 20XXXXXX08-1, inscrita no CPF nº 058.XXX.XXX-58,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI PROFESSORA NAIR SILVA, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XXXIV – MARIA STELA OLIVEIRA NUNES, portadora

do RG nº 94XXXXXX274 SSP/CE, inscrita no CPF nº 419.XXX.XXX-

15, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEI SENADORA ALACOQUE BEZERRA,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XXXV – FLAVIA MARIA DA SILVA FERREIRA,

portadora do RG nº 96XXXXXX049 SSP/CE, inscrita no CPF nº

813.XXX.XXX-68, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF 03 DE JUNHO, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XXXVI – MARIA JOZILENE PINHEIRO MOURA,

portadora do RG nº 96XXXXXX456 SSP/CE, inscrita no CPF nº

779.XXX.XXX-00, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF ANTÔNIO BENJAMIM DE

MOURA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XXXVII – CICERO BATISTA DE BRITO RODRIGUES,

portador do RG nº 20XXXXXX804 SSP/CE, inscrito no CPF nº

556.XXX.XXX-20, investido no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF ANTONIO BEZERRA

MONTEIRO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XXXVIII – ANA PAULA TRINDADE DA SILVA,

portadora do RG nº 20XXXXXX91-8, inscrita no CPF nº

058.XXX.XXX-66, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF ANTONIO BEZERRA

MONTEIRO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XXXIX – JULIANA MAYANE SOBREIRA XAVIER,

portadora do RG nº 20XXXXXXXX867 SSP/CE, inscrita no CPF nº

035.XXX.XXX-16, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF CAROLINA SOBREIRA, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XL – ERIKA SAMARA DE OLIVEIRA SILVA, portadora

do RG nº 20XXXXXXX6419 SSP/CE, inscrita no CPF nº

038.XXX.XXX-22, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF CÍCERA GERMANO CORREIA,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XLI – AMONIZA TALIA GOMES DE ARAÚJO,

portadora do RG nº 200XXXXXXXX88 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 021.XXX.XXX-70, investida no cargo de provimento em comissão

de Coordenador Pedagógico da EEF DEMÓSTENES RATTS

BARBOSA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XLII – NORMA MARIA PEREIRA MARTINS, portadora

do RG nº 910XXXXXX11 SSP/CE, inscrita no CPF nº 265.XXX.XXX-

91, investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EEF DOM VICENTE DE PAULA ARAÚJO

MATOS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XLIII – EDILÂNIA BATISTA DE MELO, portadora do

RG nº 200XXXXXXXX98 SSP/CE, inscrita no CPF nº 514.XXX.XXX-

20, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Pedagógico da EEF DOM VICENTE DE PAULA ARAÚJO MATOS,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

XLIV – GEIZA CANDIDO FERREIRA, portadora do RG

nº 200XXXXXXXX40 SSP/CE, inscrita no CPF nº 668.XXX.XXX-

00, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF DONA ODORINA CASTELO BRANCO

SAMPAIO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XLV – INÁCIA IVONETE DOS SANTOS LIMA,

portadora do RG nº 20XXXXXX50-2 SSP/CE, inscrita no CPF nº

072.XXX.XXX-53, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF DR. LEÃO SAMPAIO, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

XLVI – ISABELE CANDIDO MESQUITA, portadora do

RG nº 99XXXXXX891 SSP/CE, inscrita no CPF nº 003.XXX.XXX-

00, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF DR. LEÃO SAMPAIO, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

XLVII – MARIA EDILEUZA DO NASCIMENTO

SOARES, portadora do RG nº 20XXXXXX46056 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 735.XXX.XXX-87, investida no cargo de provimento em

comissão de Diretor Administrativo da EEF FELIPE NERI DA

SILVA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC);

XLVIII – EMERSON RICARDO PEREIRA DE

ALENCAR BARROS, portador do RG nº 53XXXX6 SSP/CE,

inscrito no CPF nº 026.XXX.XXX-89, investido no cargo de

provimento em comissão de Coordenador Pedagógico da EEF FELIPE

NERI DA SILVA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

XLIX – SANDRA MARIA RICARTE VIEIRA, portadora

do RG nº 200XXXXXXXX20 SSP/CE, inscrita no CPF nº

968.XXX.XXX-49, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF FUNDAÇÃO EDUCACIONAL

ROTARY, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

L – BRENO FERREIRA RODRIGUES, portador do RG

nº 200XXXXXXXX37 SSP/CE, inscrito no CPF nº 055.XXX.XXX-

21, investido no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EEF HELOÍSA SOBREIRA DIAS CAMILO,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

LI – LUCIMAR PEREIRA PASSOS, portadora do RG nº

96XXXXXX509 SSP/CE, inscrita no CPF nº 400.XXX.XXX-20,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF HELOÍSA SOBREIRA DIAS CAMILO,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

LII – ANTONIA NUBIA VIEIRA TAUMATURGO,

portadora do RG nº 95XXXXXX480 SSP/CE, inscrita no CPF nº

821.XXX.XXX-34, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF IRMÃ IVA, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LIII – LAYANNA KALLYANNA ABZAIK DE HOLANDA

VIEIRA ALVES, portadora do RG nº 20XXXXXX07275 SSP/CE,

inscrita no CPF nº 972.XXX.XXX-68, investida no cargo de

provimento em comissão de Coordenador Pedagógico da EEF

JERÔNIMO FREIRE DOS SANTOS, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LIV – MARIA CRISTINA SILVA RODRIGUES,

portadora do RG nº 38XXXXX10 SSP/CE, inscrita no CPF nº

002.XXX.XXX-31, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF JOSÉ FERREIRA MENEZES,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

LV – MARIA LUCILENE PEREIRA ALENCAR,

portadora do RG nº 10XXXXX86 SSP/CE, inscrita no CPF nº

276.XXX.XXX-04, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF JOSÉ MARROCOS, integrante da



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LVI – FRANCISCA ALVES LIMA, portadora do RG nº

20XXXXXXXX995 SSP/CE, inscrita no CPF nº 218.XXX.XXX-34,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF JOSÉ MARROCOS, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LVII – CÍCERA GILVANI MENDONÇA ARAÚJO,

portadora do RG nº 20XXXXXX180 SSP/CE, inscrita no CPF nº

854.XXX.XXX-87, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EEF MONSENHOR JOVINIANO

BARRETO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LVIII – MARIAIUZETE DA COSTA, portadora do RG nº

20XXXXXX71-0 SSP/CE, inscrita no CPF nº 008.XXX.XXX-50,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF PELUSIO CORREIA DE MACEDO, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LIX – MARIA SORAIA FERNANDES, portadora do RG

nº 70XXXX-83 SSP/CE, inscrita no CPF nº 313.XXX.XXX-72,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EEF PREFEITO MOZART CARDOSO DE

ALENCAR, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LX – FLAVIA CAVANCANTI OLIVEIRA, portadora do

RG nº 200XXXXXXXX26 SSP/CE, inscrita no CPF nº

313.XXX.XXX-72, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF PROFESSORA MARIA

GERMANO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXI – ROSIDALVA FERREIRA DA SILVA, portadora do

RG nº 20XXXXXX49047 SSP/CE, inscrita no CPF nº 053.XXX.XXX-

80, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF SEBASTIÃO TEIXEIRA LIMA, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXII – AILA MARIA LOBO RODRIGUES BATISTA,

portadora do RG nº 96XXXXXX366 SSP/CE, inscrita no CPF nº

619.XXX.XXX-25, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EEF SENHOR CALLOU, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXIII – JÉSSYCA DINIZ MEDEIROS, portadora do RG

nº 99XXXXXX038 SSP/CE, inscrita no CPF nº 015.XXX.XXX-55,

investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EEF TARCILA CRUZ ALENCAR, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXIV – NEUMI DA SILVA FERREIRA, portadora do RG

nº 20XXXXXX204 SSP/CE, inscrita no CPF nº 519.XXX.XXX-53,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EMEF LILI NERI, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXV – CICERO MOISES DA SILVA, portadora do RG nº

97XXXXXXX82 SSP/CE, inscrita no CPF nº 749.XXX.XXX-00,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EMEF MÁRIO DA SILVA BEM, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXVI – FRANCISCO TEIXEIRA DE CASTRO NETO,

portadora do RG nº 20XXXXXX74-1 SSP/CE, inscrita no CPF nº

403.XXX.XXX-91, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEF MÁRIO DA SILVA BEM,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

LXVII – TATIANE ROMÃO GUEDES, portadora do RG

nº 200XXXXXXXX74 SSP/CE, inscrita no CPF nº 600.XXX.XXX-

10, investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EMEF PROFESSORA CÍCERA MARIA DOS



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

SANTOS, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXVIII – JOSEFA ELIANE DA SILVA LOBO, portadora

do RG nº 20XXX.XXX734 SSP/CE, inscrita no CPF nº

023.XXX.XXX-41, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEF PROFESSORA DORALICE

DE FIGUEIREDO ROCHA, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXIX – PAULO EVANDRO ARAÚJO DE FREITAS,

portador do RG nº 200XXXXXXXX70 SSP/CE, inscrito no CPF nº

008.XXX.XXX-22, investido no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEF TABELIÃO EXPEDITO

PEREIRA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXX – FRANCISCO RENATO SILVA FERREIRA,

portador do RG nº 20XXXXXXXX484 SSP/CE, inscrito no CPF nº

032.XXX.XXX-08, investido no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEF VEREADOR FRANCISCO

BARBOSA DA SILVA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXXI – SONIA CALLOU DE SÁ BARRETO, portadora

do RG nº 20XXXXXX36-5 SSP/CE, inscrita no CPF nº

326.XXX.XXX-68, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF JOÃO ROMÃO DE SÁ

BARRETO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXXII – ANTÔNIA SOUSA BEZERRA DOS SANTOS,

portadora do RG nº 200XXXXXX8-8 SSP/CE, inscrita no CPF nº

403.XXX.XXX-91, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEIF JOSÉ ARAUJO, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXXIII – MARIA DAS DORES GONÇALO COSTA,

portadora do RG nº 970XXXXX2-56 SSP/CE, inscrita no CPF nº

810.XXX.XXX-87, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEIF JOSÉ SABIÁ, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXXIV – ROCILOM MARTINS GONÇALVES JÚNIOR,

portador do RG nº 97XXXXXX777 SSP/CE, inscrito no CPF nº

876.XXX.XXX.34, investido no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF JOSÉ SABIÁ, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXXV – DIANGELA ALEXANDRE RIBEIRO, portadora

do RG nº 20XXXXXX58-9 SSP/CE, inscrita no CPF nº

071.XXX.XXX-28, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF LÍDER COMUNITÁRIO

ANTONIO MIGUEL DE SOUZA, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXXVI – ELIETE SANTOS BEZERRA, portadora do RG

nº 98XXXXX66-17 SSP/CE, inscrita no CPF nº 924.XXX.XXX-53,

investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EMEIF MANOEL BALBINO DA SILVA,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

LXXVII – ROBERTA JOSEANA LEITE SILVA, portadora

do RG nº 20XXXXXXXX257 SSP/CE, inscrita no CPF nº

041.XXX.XXX-70, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF MANOEL BALBINO DA

SILVA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC);

LXXVIII – RENATA PEREIRA DA SILVA, portadora do

RG nº 20XXXXXXXX738 SSP/CE, inscrita no CPF nº

033.XXX.XXX-23, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEIF MARIA DO SOCORRO

CARDOSO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXXIX – FRANCISCO HENRIQUE ALEXANDRE SÁ,

portador do RG nº 98XXXXXX485 SSP/CE, inscrito no CPF nº

919.XXX.XXX-00, investido no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF NOSSA SENHORA DE

FÁTIMA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

LXXX – LUZIA PEREIRA EUSTÁQUIO, portadora do

RG nº 97XXXXXX080 SSP/CE, inscrita no CPF nº 867.XXX.XXX-

04, investida no cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da EMEIF ODETE MATOS DE ALENCAR,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

LXXXI – MACIA VIEIRA TAUMATURGO, portadora do

RG nº 20XXXXXXXX598 SSP/CE, inscrita no CPF nº 014.XXX.XXX-

02, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEIF PREFEITO JOSÉ MONTEIRO DE

MACEDO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXXXII – SELMA CORREIA DA SILVA, portadora do

RG nº 20XXXXXXXX60 SSP/CE, inscrita no CPF nº 600.XXX.XXX-

00, investida no cargo de provimento em comissão de Coordenador

Pedagógico da EMEIF PROFESSORA MARIA DE LOURDES

LOPES DE SOUSA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXXXIII – MARIA BETANHA DOS SANTOS

NOGUEIRA, portadora do RG nº 20XXXXXXXX359 SSP/CE,

inscrita no CPF nº 966.XXX.XXX-68, investida no cargo de

provimento em comissão de Coordenador Pedagógico da EMEIF

RAIMUNDO PESSOA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXXXIV – LIZIANE COELHO LEITE PEREIRA,

portadora do RG nº 12XXX15 SSP/CE, inscrita no CPF nº

000.XXX.XXX-27, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEIF SÃO GERALDO, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

LXXXV – CLAUDIVANIA DE MELO FREITAS,

portadora do RG nº 99XXXXXXX35 SSP/CE, inscrita no CPF nº

984.XXX.XXX-00, investida no cargo de provimento em comissão de

Diretor Administrativo da EMEIF TABELIÃO VICENTE PEREIRA

DA SILVA, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

LXXXVI – MARIA EDNOLIA FERREIRA GONÇALVES,

portadora do RG nº 31XXX9-7 SSP/CE, inscrita no CPF nº

423.XXX.XXX-91, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF TABELIÃO VICENTE

PEREIRA DA SILVA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

LXXXVII – RENATA SIMONE RICARTE PINHEIRO,

portadora do RG nº 97XXXXX70-40 SSP/CE, inscrita no CPF nº

915.XXX.XXX-68, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da EMEIF RAIMUNDO DOMINGOS,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, salvo quanto aos seus efeitos financeiros, que retroagem à

data de 1º de dezembro de 2021.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de dezembro de 2021.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO CADASTRO DE

RESERVA Nº 12/2021

CONVOCAÇÃO E CHAMAMENTO DO GRUPO CADASTRO

DE RESERVA NO PROCESSO HABITACIONAL DO

EMPREENDIMENTO LEANDRO BEZERRA III – PROGRAMA

MINHA CASA MINHA VIDA/FUNDO DE ARRENDAMENTO

RESIDENCIAL - PMCMV/FAR

O Município de Juazeiro do Norte por intermédio

da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, com esteio na

legislação atinente ao Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV

torna público o presente Edital de Chamamento Público visando à

CONVOCAÇÃO DOS SORTEADOS NO CADASTRO DE

RESERVA DO PMCMV, DO EMPREENDIMENTO LEANDRO

BEZERRA III, COM BASE NA ORDEM DO SORTEIO.

1. PROPÓSITO DO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO DO CADASTRO DE RESERVA

Art. 1º - A finalidade do presente Chamamento Público é a convocação

dos sorteados no CADASTRO DE RESERVA para os Residenciais

SEDEST



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Leandro Bezerra III (modalidade apartamento), para montagem de

dossiê, conforme condições estabelecidas neste Edital.

Parágrafo Único - O procedimento de seleção reger-se-á Portaria nº

168 de 12/04/2013 / MCid - Ministério das Cidades (D.O.U. 15/

04/2013), e pelos demais normativos aplicáveis, além das condições

previstas neste Edital.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho vêm a público

convocar os candidatos constantes no CADASTRO DE RESERVA

do Residencial Leandro Bezerra III, cujos nomes se encontram no

Anexo I, deste Edital, para que façam o agendamento de forma

presencial, no Setor de Habitação – Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho, localizado à Rua Monsenhor Esmeraldo, S/N,

Franciscanos.

Art. 3º - O agendamento e montagem de dossiê estará disponível por

um prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de

publicação deste edital, no horário de 08h00min as 14h00min, para

fins de apresentar documentação viabilizando a confirmação necessária

à continuidade do processo, o dossiê terá por objeto habilitar o

sorteado a financiamento de imóvel oriundo do PMCMV.

Art. 4º - Os convocados deverão apresentar os documentos (originais

e cópias) constantes no Anexo II deste Edital.

Art. 5° - Ficam todos cientes, através deste edital, de que os candidatos

que eventualmente não comparecerem até a data ora estabelecida

serão AUTOMATICAMENTE EXCLUÍDOS do processo de seleção

e substituídos por outros candidatos, seguindo a ordem de classificação

do CADASTRO DE RESERVA.

DA CONVOCAÇÃO E CHAMAMENTO

Art. 6º - A ordem de convocação e chamamento será estabelecida de

acordo com a listagem publicada no endereço eletrônico do Município

em 11/12/2020 e, em seguida, publicada no Diário Oficial, bem

como de acordo com a quantidade de vagas existentes para cada

residencial.

PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA

Art. 7º - A listagem dos candidatos do CADASTRO DE RESERVA

que deverão comparecer à Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho, por intermédio do Setor de Habitação, localizado

na Rua Monsenhor Esmeraldo, S/N (antigo CSU) para AGENDAR

E MONTAR DOSSIÊ, será divulgada por meio do D.O do Município,

bem como será afixada na sede da secretaria, assim como nos dez (10)

Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, visando garantir

a transparência.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º - Os pedidos de esclarecimentos, decorrentes de dúvidas na

interpretação deste Edital e de seus anexos, deverão ser encaminhados

ao Setor de Habitação, por meio da Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho, do Município de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 9º - As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem

o prazo previsto no Edital.

Art. 10º - Eventual modificação no Edital, decorrente das impugnações

ou dos pedidos de esclarecimentos, ensejará divulgação pela mesma

forma que se deu o texto original.

Art. 11 - O Setor de Habitação resolverá os casos omissos e as situações

não previstas no presente Edital, observadas as disposições legais e os

princípios que regem a administração pública.

Art. 12 - A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado

por interesse público ou anulado, no todo ou em parte, por vício

insanável, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação

de qualquer natureza.

Art. 13 - Constituem anexos do presente Edital, dele fazendo parte

integrante:

Anexo I – Lista de sorteados no CADASTO

RESERVA do Residencial Leandro Bezerra III, conforme vagas

existentes;

Anexo II – Lista de documentos necessários à

montagem de dossiê e comprovações dos critérios atingidos de acordo

com a Portaria Nº 163, de 06 maio de 2016 MCid.

Juazeiro do Norte/CE, 28 de dezembro de 2021.

_____________________________________

Zulneide Rodrigues Parente

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho

Portaria nº 1414/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�

��������	�
�����
	������������������������������	�����������	������

������� !"�#$$�%��	�	��&'���	���"�	"(�)"*��

+++"'���	���������	"�	"(�)"*��

�

��������

�

��	�
�����������
���
�������������
�	������	�����

��������

��
���
��
�����������

�
�����

�
��	�

�
��������	�

�
������
��

�������������

�
���

�����	�
���������
���
�����
�
	���� ������������

�
������������������� ���!"� #$%$!����%&��&!&�'$�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

                                                       ANEXO II

DOCUMENTOS PESSOAIS PARA MONTAGEM DE DOSSIÊ

ORIGINAIS E XEROX

1 Obs.: CNH E CTPS (Novo Modelo) poderão substituir RG e CPF).

2 Obs.: Na situação dos Titulares do Cadastro serem analfabetos

deverão trazer (02) pessoas para assinarem como testemunhas na

montagem de dossiê

SE CASADO (A): Cópia dos documentos de identificação (RG) -

titular e esposo, cópia do CPF do titular e esposo, caso a informação

não esteja contida na cópia do documento de identificação. Prova de

Estado Civil: Certidão de Casamento - Esposo deve comparecer para

assinar o dossiê.

SE CASADO (A) E SEPARADA DE CORPOS: Cópia dos

documentos de identificação (RG) - titular, cópia do CPF do titular,

caso a informação não esteja contida na cópia do documento de

identificação. Prova de Estado Civil: Certidão de Casamento

SE SOLTEIRO (A): Cópia dos documentos de identificação (RG),

cópia do CPF do Responsável, caso a informação não esteja contida

na cópia do documento de identificação.  Prova de Estado Civil:

Certidão de Nascimento.

SE SEPARADO(A)/DIVORCIADO(A): Cópia dos documentos de

identificação (RG) - titular, Cópia do CPF do titular, caso a

informação não esteja contida na cópia do documento de

identificação. Prova de Estado Civil: Certidão de casamento com

averbação da separação/divórcio.

SE VIÚVO (A): Cópia dos documentos de identificação (RG) – titular,

Cópia do CPF do titular, caso a informação não esteja contida na

cópia do documento de identificação. Prova de Estado Civil: Certidão

de casamento e Certidão de óbito do cônjuge.

SE UNIÃO ESTÁVEL: Cópia dos documentos de identificação (RG)

- titular e companheiro

Cópia do CPF do titular e companheiro, caso a informação não

esteja contida na cópia do documento de identificação. Prova de

Estado Civil: Certidão de nascimento ou divórcio (de ambos) -

Companheiro deve comparecer para assinar o dossiê. OBS.: deverão

trazer (02) duas pessoas para assinarem como testemunha (trazer RG

e CPF) a Declaração de União Estável que será assinada no ato da

montagem do dossiê (modelo CAIXA MO 29180)

COMPROVAÇÕES DOS CRITÉRIOS ATINGIDOS:

Critérios Nacionais

1 Famílias residentes em área de risco ou insalubres ou que

tenham sido desabrigadas: apresentar declaração do Ente Público;

Documento de Comprovação: - Declaração da Defesa Civil - área de

risco no Setor de Habitação

2 Famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar:

aquela que se reconhece e reconhecida pela família como a pessoa

de referência desta, podendo ou não ser aprovedora econômica.

Comprovado por autodeclaração; Documento de Comprovação: -

Assinará Declaração na montagem de dossiê no Setor de

Habitação

3 Famílias de que façam parte pessoas com deficiência; Documento

de Comprovação:  - apresentar atestado médico que comprove a

deficiência alegada e que contenha a espécie, o grau ou nível

dedeficiência e a CID, se pessoa com deficiência

Critérios Adicionais:

4 Famílias em situação de coabitação involuntária, comprovado

por autodeclaração do candidato;  Documento de Comprovação

(deverá trazer o nome completo e nº de CPF da pessoa com quem

coabita, com quem mora) Assinará Declaração na montagem de

dossiê no Setor de Habitação

5 Famílias inscritas no cadastro habitacional há mais de “3” anos,

desde que posterior a julho de 2009, independente das datas de

atualização cadastral; Documento de Comprovação:  - comprovado

por protocolo fornecido pelo Setor de Habitação

6 Famílias com ônus excessivo de aluguel que comprometem mais

de 30 % da renda familiar mensal com aluguel; Documento de

comprovação: - apresentar recibo atualizado com todos os campos

preenchidos ou contrato de aluguel e declaração de renda

OBSERVAÇÕES

Ø No caso de haver algum componente familiar com

CARTEIRA ASSINADA: deverá apresentar a CARTEIRA DE

TRABALHO, CONTRACHEQUE e/ou HOLERITE (de pelo

menos o último mês)

Ø Quem atingiu o Critério de ônus excessivo com aluguel

DEVERÁ APRESENTAR RECIBO ATUALIZADO REFERENTE

AOS 03 (TRÊS) ÚLTIMOS MESES DE ALUGUEL COM TODOS

OS CAMPOS DEVIDAMENTE PREENCHIDOS.

Ø No caso do ESPOSO (A) E/OU COMPANHEIRO (A)

estiver viajando ou impossibilitado de comparecer deverá apresentar

procuração por instrumento público (MO29543)

Ø Em caso de Titular e/ou cônjuge não alfabetizado trazer 2

testemunhas com xerox de RG e CPF.

Ø Se União Estável trazer 2 testemunhas para assinar

Declaração no Setor de Habitação.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2021  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Francisco Carlos Macêdo Tavares

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
José Wilson de Melo

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
José Tarso Magno Teixeira da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Doriam Lucena Silva Matos

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Zulneide Rodrigues Parente


